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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Margit Mohr (SPD)

und

Antwort
des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Antrige und Foérderungen in den Férderprogrammen des Investitionsstocks und der Dorferneuerung im Land-
kreis Kaiserslautern

Die Kleine Anfrage 866 vom 30. Mai 2012 hat folgenden Wortlaut:

Sowohl der gezielte Einsatz der finanziellen Mittel aus dem Investitionsstock als auch aus der Dorferneuerung sind wichtige For-
derbeitrdge zur strukturellen und nachhaltigen Entwicklung der Kommunen unseres Landes. Beide Férderprogramme stellen ei-
nen wichtigen Beitrag zur Stabilisierung der gemeindlichen Infrastruktur dar.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche Verfahren und aufsichtsbehordliche Priifungen liegen tiblicherweise den beiden genannten Antragsverfahren und Ent-
scheidungen zugrunde?

2. Welche kommunalen Férdermafinahmen wurden im Rahmen beider Férderprogramme im Landkreis Kaiserslautern in den Jah-
ren 2008 bis 2011 beantragt und welche dieser Mafinahmen wurden bewilligt?

3. Welche kommunalen Férdermafinahmen wurden im Programmjahr 2012 in den Férderbereichen des Investitionsstocks und der
Dorferneuerung bereits bewilligt und welche kommunalen Férdermafinahmen sind insgesamt im Investitionsstock und der Dorf-
erneuerung fiir eine Bewilligung im Programmjahr 2012 vorgesehen und zu welchem Zeitpunkt ist mit deren Bewilligung zu
rechnen?

Bitte die Fragen 2 und 3 in Bezug auf Férdermafinahmen und Ortsgemeinden getrennt auflisten (ohne KP II) sowie die Ge-
samtkosten und beabsichtigten Zuwendungen der einzelnen Mafinahmen benennen.

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
21. Juni 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Grundlagen fiir die Beantragung, Priifung und Bewilligung der Zuweisungen aus dem Investitionsstock und dem Dorferneue-
rungsprogramm sind §§ 2 Abs. 1 und 3 und 18 Abs. 1 Nr. 6 und 10 des Landesfinanzausgleichsgesetzes i. d. F. vom 1. Januar 2012
i. V. m. der Verwaltungsvorschrift iiber Zuwendungen aus dem Investitionsstock (VV-IStock) vom 16. Februar 2011 und der Ver-
waltungsvorschrift iiber die Férderung der Dorferneuerung (VV-Dorf) i. d. F. vom 27. August 2010 sowie §§ 23 und 44 Landes-
haushaltsordnung und die dazu erlassenen Verwaltungsvorschriften.

Vor dem Hintergrund, dass beide Programme regelmifig iiberzeichnet sind, ist neben der Erfiillung aller Férdervoraussetzungen
insbesondere die von den Landkreisen im Antragsverfahren eingerdumte Prioritit des jeweiligen Antrags mafigebend dafiir, ob vom
Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur eine Bewilligung ausgesprochen werden kann.

Zu den Fragen 2 und 3:

Die erbetenen Informationen kénnen den als Anlagen 1 bis 3 beigefiigten Ubersichten entnommen werden.

Roger Lewentz
Staatsminister

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 6. Juli 2012
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Anlage 1
Zu Frage 2: Férderbereich Investitionsstock (Jahre 2008 bis 2011)

Kommunale Gesamtkosten Bewilligung nicht
Jahr Gebietskérperschaft Foérdermafnahme EUR EUR bewilligt
5
2008 VG Bruchmiihlbach- | Neubau eines Mediencenters 858.400,00 515.000,00
Miesau
2008 VG Landstuhl Erweiterung des Feuerwehrhauses in Landstuhl 169.318,00 60.000,00
2008 0OG Hauptstuhl Umbau und Sanierung der Mehrzweckhalle 877.050,00 350.000,00
2008 OG Hirschhorn Erweiterung des Friedhofs 263.500,00 118.000,00
2008 OG Niederkirchen Sanierung und Erweiterung der Westpfalzhalle 402.100,00 201.000,00
2008 OG Niederkirchen Neugestaltung des Vorplatzes am Dorfgemeinschaftshaus 59.607,00 X
im Ortsteil Wérsbach
2008 Stadt Otterbach Ausbau der Alleestralle 622.120,00 150.000,00
2008 OG Schallodenbach | Anbau an die Mehrzweckhalle (Nachbewilligung) 10.000,00 5.000,00
2008 OG Erzenhausen Umbau des Sangerheimes zur Nutzung als 202.000,00 81.000,00
Dorfgemeinschaftshaus (2. BA)
2008 0G Kollweiler Finanzierungsbeteiligung der OG Kollweiler am Bau einer 150.000,00 135.000,00
Stralle zur L 372 (Nachbewilligung)
2008 OG Lambsborn Ausbau der Strale ,Am Fehrborn* 275.670,00 55.000,00
2009 0G Martinshdhe Umbau der und Anbau an die Kindertagesstatte 234 .880,00 X
2009 OG Frankenstein Durchfiihrung von Ordnungsmafnahmen im Zusammen- 795.000,00 X
hang mit der Sanierung des Diemersteiner Tales
2009 0G Queidersbach Umgestaltung des Dorfplatzes (Nachbewilligung) 291.300,00 98.000,00
20089 VG Landstuhl Rickbau des Hallenbades 363.464,00 145.000,00
2009 0OG Kindsbach Ausbau der Parkplatze in der Friedhofsstralle 129.055,00 51.000,00
2009 VG Otterbach Fassadensanierung am Verwaltungsgebéude 150.000,00 75.000,00
20089 OG Heiligenmoschel | Umstellung der Heizungsanlage fiir die Mehrzweckhalle 272.000,00 136.000,00
und das Birgerhaus
2009 OG Niederkirchen Sanierung und Erweiterung der Westpfalzhalle (2. BA) 466.700,00 234.000,00
2009 Stadt Otterberg Friedhofsmalinahmen einschl. Anlage von Parkplatzen 215.000,00 100.000,00
2009 Stadt Otterberg Ausbau von stadtischen Stralten 428.000,00 X
2009 0G Umbauarbeiten am Dorfgemeinschaftshaus im Ortsteil 42.474.00 X
Hutschenhausen Katzenbach (Mehrkosten)
2009 OG Eulenbis Herstellen einer Uberdachung an der Leichenhalle 40.000,00 10.000,00
2010 VG Bruchmiihlbach- Neubau eines Mediencenters (Nachbewilligung) 197 600,00 118.000,00
Miesau
2010 OG Bruchmiihlbach- | Energetische Sanierung des DGH im OT Elschbach 937.740,00 X
Miesau
2010 OG Mehlingen SanierungsmafRnahmen an der Mehrzweckhalle 200.000,00 X
2010 0G Mehlingen Energetische Sanierung des Dorfgemeinschaftshauses im 50.000,00 30.000,00
Ortsteil Baalborn
2010 0G Neuhemsbach Erneuerung eines Gewésserdurchl 97.800,00 49.000,00
2010 OG Neuhemsbach Energetische Verbesserung der StralRenbeleuchtung 50.000,00 X
2010 OG Hochspeyer Umbau und Renovierung ,Alte Schule® 1.900.000,00 X
2010 OG Hochspeyer Sanierung der Festhalle 97.000,00 58.000,00
2010 VG Kaiserslautern- Energetische Sanierung der Mehrzweckhalle in 240.000,00 100.000,00
Sud Queidersbach
2010 VG Kaiserslautern- Energetische Sanierung der Karlstalhalle 544.020,00 X
Sud
2010 0OG Krickenbach Energetische Sanierung des Rathauses 77.945,00 46.000,00
2010 OG Krickenbach Energetische Sanierung der Mehrzweckhalle 192.441,00 X
2010 OG Krickenbach Energetische Sanierung des Sportheimes 135.611,00 X
2010 0G Linden Flachensanierung im Bereich Grundschule 320.416,00 X
2010 0G Stelzenberg Energetische Sanierung des Birgerhauses 202.781,00 122.000,00
2010 0OG Trippstadt Energetische Sanierung des Gemeindezentrums 526.332,00 X
2010 0G Schopp Energetische Sanierung der Mehrzweckhalle 263.540,00 158.000,00
2010 OG Frankelbach Energetische Sanierung des Birgerhauses 169.000,00 100.000,00
2010 OG Hirschhorn Erweiterung des Friedhofs (Nachbewilligung) 37.537,00 18.000,00
2010 OG Heiligenmoschel | Umstellung der Heizungsanlage an Mehrzweckhalle und 118.400,00 60.000,00
Biurgerhaus (Nachbewilligung)
2010 0G Niederkirchen Ausbau der Weiherstralte 142 800,00 32.000,00
2010 Stadt Otterberg Ausbau von stadtischen Stralten 428.000,00 X
2010 Stadt Otterberg Anlage von Parkplatzen am Friedhof (Nachbewilligung) 97.480,00 50.000,00
2010 0OG Schallodenbach | Erweiterung des Friedhofs (Nachbewilligung) 21.100,00 10.000,00
2010 0G Schallodenbach | Sanierungsmalnahmen am Birgerhaus 70.414,00 X
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Kommunale Gesamtkosten Bewilligung nicht
Jahr Gebietskérperschaft Férdermalnahme EUR EUR bewilligt
)
2010 oG Sanierung des Birgerhauses 195.160,00 X
Schneckenhausen
2010 oG Energetische Sanierung der Festhalle 44.011,00 26.000,00
Schneckenhausen
2010 oG Energetische Sanierung des Biirgerhauses 150.000,00 75.000,00
Hitschenhausen
2010 0OG Kottweiler- Energetische Sanierung der Sulzbachhalle 195.000,00 X
Schwanden
2010 OG Niedermohr Energetische Sanierung der Mehrzweckhalle 142.500,00 71.000,00
2010 OG Erzenhausen Energetische Sanierung des Mehrzweckhauses 35.000,00 X
2010 OG Rodenbach Energetische Sanierung des Birgerhauses 194.000,00 78.000,00
2011 Landkreis Energetische Sanierung des Kreisverwaltungsgebaudes 1.687.710,00 | 1.012.000,00
Kaiserslautern (2. BA)
2011 OG Bruchmiihlbach- | Energetische Sanierung des Dorfgemeinschaftshauses im 612.704,00 X
Miesau Ortsteil Elschbach
2011 OG Hochspeyer Umbau und Renovierung ,Alte Schule” 3.271.000,00 X
2011 OG Krickenbach Energetische Sanierung der Mehrzweckhalle 45.086,00 27.000,00
2011 OG Queidersbach MaRnahmen auf dem Friedhof 226.655,00 80.000,00
2011 OG Hirschhorn Energetische Sanierung des Birgerhauses 223.000,00 134.000,00
2011 OG Sulzbachtal Energetische Sanierung des Biirgerhauses 212.000,00 127.000,00
2011 OG Niederkirchen Sanierung und Erweiterung der Westpfalzhalle (1. BA) 581.150,00 349.000,00
(Nachbewilligung)
2011 OG Niederkirchen Sanierung und Erweiterung der Westpfalzhalle (2. BA) 261.400,00 157.000,00
(Nachbewilligung)
2011 Stadt Otterberg Ausbau von stadtischen Stralien 1.085.000,00 X
2011 OG Schallodenbach | Sanierung des Biirgerhauses 86.000,00 52.000,00
2011 oG Energetische Sanierung des Blirgerhauses 194.660,00 117.000,00
Schneckenhausen
2011 0OG Kottweiler- Erweiterung der Friedhofsanlage im Ortsteil Schwanden 142.000,00 43.000,00
Schwanden
2011 OG Steinwenden Erneuerung der FuBgéngerbriicke iber die K9 107.800,00 35.000,00
2011 OG Weilerbach Herstellung eines neuen Dorfplatzes 1.069.000,00 X
2011 OG Reichenbach- Umbau und Sanierung des Dorfgemeinschaftshauses im 210.000,00 126.000,00
Steegen Ortsteil Fockenbach-Limbach (1. BA)

*) wenn zutreffend, ankreuzen
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Anlage 2
Zu Frage 2: Forderbereich Dorferneuerung (Jahre 2008 bis 2011)

Kommunale Gesamtkosten Bewilligung nicht
Jahr Gebietskdrperschaft Férdermalinahme EUR EUR bewilligt
)

2008 OG Oberarnbach Umbau des Birgersazales 104.853,48 62.300,00

2008 OG Katzweiler Platzgestaltung "Alte Briicke" 103.120,00 46.100,00

2008 0G Martinshéhe Sicherung von zwei Scheunen als erster Teilschritt zur 16.184,00 8.000,00
Gestaltung der Ortsmitte

2008 0G Queidersbach Schaffung von Mehrzweckrdumen im Untergeschoss der 144.075,50 71.000,00
Gymnastikhalle

2008 0G Queidersbach Umbau des Heimatmuseums 38.752,69 18.300,00

2008 OG Mittelbrunn Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit 7.695,00 7.669,00
(Dorfmoderation)

2008 OG Mittelbrunn Fortschreibung des Dorferneuerungskonzeptes 7.669,00 7.669,00

2008 OG Mittelbrunn Beratung fiir private und éffentliche Dorferneuerungs- 7.669,00 7.669,00
mafnahmen

2008 0G Martinshéhe "Gender Mainstream” in der Dorferneuerung 7.500,00 X

2008 0OG Mackenbach "Gender Mainstream” in der Dorferneuerung 7.500,00 X

2009 0OG Oderarnbach Gestaltung des Dorfplatzes 63.296,10 31.500,00

2009 0G Otterberg Platzgestaltung im Ortsteil Drehthalerhof 44 803,96 20.000,00

2009 0OG Queidersbach Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit 15.000,00 15.000,00
(Dorfmoderation)

2009 OG Queidersbach Fortschreibung des Dorferneuerungskonzeptes 10.000,00 10.000,00

2010 0G Katzweiler Gestaltung der Bachstraie 377.000,00 188.000,00

2010 OG Katzweiler Anlegen eines Wassertretbeckens 51.000,00 22.950,00

2010 oG Errichtung einer multifunktionalen Freiflaiche 22.560,00 13.500,00

Schneckenhausen (Aufstockung)

2010 0OG Queidersbach Anbau eines Magazinraumes ans Museum (Mehrkosten) 12.247 .51 6.100,00

2010 0OG Queidersbach Beratungsleistungen fiir private und éffentliche 8.000,00 8.000,00
Dorferneuerungsmafinahmen

2010 OG Schopp Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit 15.000,00 15.000,00
(Dorfmoderation)

2010 0OG Mehlbach Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit (Dorfmode- 15.000,00 X
ration) aulerhalb einer Schwerpunktanerkennung

2010 OG Trippstadt Umstrukturierung des SchlofRgartens zu einer 220.000,00 X
multifunktionalen Begegnungsstatte

2010 OG Reichenbach- Energetische Sanierung des Birgerhauses, Ortsteil 420.000,00 X

Steegen Fockenberg-Limbach

2011 OG QOberarnbach Sanierung der Arnbachhalle 206.470,00 134.200,00

2011 OG Schopp Fortschreibung des Dorferneuerungskonzeptes 11.785,00 10.000,00

2011 OG Linden Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit (Dorfmode- 16.500,00 12.000,00
ration) aullerhalb einer Schwerpunktanerkennung

2011 0OG Mehlbach Informations-, Bildungs- und Beratungsarbeit 15.000,00 13.500,00
(Dorfmoderation)

*) wenn zutreffend, ankreuzen
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Anlage 3

Zu Frage 3: Férderbereich Investitionsstock (Jahr 2012)

Bewilligung
Kommunale Férdermalnahme Gesamt- Bewilligung | Ableh- im Jahr voraussichtl.
Gebietskdrperschaft kosten bereits nung 2012 noch Zeitpunkt
EUR erfolgt *) vorgesehen
EUR ")
OG Stelzenberg Umbau eines Tennisplatzes 86.036,00 X
zum Bolzplatz
OG Mittelbrunn Burger- und Gemeinde- 2.180.029,00 872.000,00
zentrum: Neubau eines
Saalgebaudes und
Herrichtung des Freigeldndes
OG Hirschhom Ausbau der Sonnenbergstralie 261.373,00 56.000,00
OG Sulzbachtal MaRnahmen auf dem Friedhof 30.000,00 15.000,00
Stadt Otterberg Ausbau von Strallen 1.148.000,00 300.000,00
VG Weilerbach Umbau und Erweiterung des 1.850.000,00 X nicht bekannt
Verwaltungsgebdudes
OG Weilerbach Herstellung eines neuen 1.187.000,00 X
Dorfplatzes
*) wenn zutreffend, ankreuzen
Zu Frage 3: Férderbereich Dorferneuerung (Jahr 2012)
Bewilligung
Kommunale FérdermalRnahme Gesamt- Bewilligung Ableh- im Jahr voraussichtl.
Gebietskorperschaft kosten bereits nung 2012 noch Zeitpunkt
EUR erfolgt *) vorgesehen
EUR *)
OG Mittelbrunn Sanierung und Umbau des 770.513,36 375.600,00
evang. Schulhauses zu einem
Birger- und Gemeindezen-
trum
QG Mehlbach Generationenibergreifender 260.000,00 156.000,00
Ortsmittelpunkt - Dorfwiesen
QOG Stelzenberg Errichtung eines Mehrgenera- 151.449 88 90.000,00
tionentreffs im Burgerhaus
0OG Mehlbach Beratung fur private und &f- 8.000,00 7.200,00

fentliche Dorferneuerungs-
malnahmen

*) wenn zutreffend, ankreuzen









